УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель Главы по
информационным технологиям -
председатель комиссии

по

«*¥&» /сС_ 2024 год

ПРОТОКОЛ №2
заседания общественной комиссии по реализации муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды на 2025-2030 годы»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о реализации проекта в рамках мероприятия «Иные межбюджетные
трансферты бюджетам муниципальных образований Амурской области на
реализацию мероприятий планов социального развития центров
экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав
Дальневосточного федерального округа (в части благоустройства
дальневосточных дворов) по итогам 2024 года.
2. План мероприятий реализации проекта (в части благоустройства
дальневосточных дворов) на 2025 год.

Члены оперативного штаба:

Гратий Виктория Викторовна -  Председателю Белогорского городского
Совета народных депутатов

г. Белогорск 10.12.2024

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Зингер Марина Анатольевна -  заместитель Главы по информационным
технологиям; председатель комиссии;

Алексеева Ольга Николаевна -  заместитель Г лавы по ЖКХ-начальник
МКУ «Управление ЖКХ
администрации г. Белогорск»;
заместитель председателя комиссии;

Зверева Ольга Валерьевна заместитель Главы по развитию
территорий;

Лесив Елена Юрьевна

Матвеева Ольга Петровна

Никулина Татьяна Петровна.

Нарис Юлия Владимировна

Приходько Юрий Григорьевич

Сапожникова Ольга Михайловна

Саяпина Ольга Николаевна

Тимофеева Елена Павловна

Трофимова Виктория
Николаевна

Тярина Светлана Николаевна

Фалатюк Анастасия Сергеевна

председатель Белогорской городской
организации Амурской областной
организации общ,еро<?едЙ9К9й
общественной организации инвалидов
«Всероссийское общество инвалидов»;

председатель БГОО «Союз
пенсионеров»;

председатель местной организации
Всероссийского общества слепых;

и.о начальника МКУ «Управление ГО,
ЧС и ЕДДС г. Белогорск»;

директор МАУ «Объединенная
дирекция городских парков культуры и
отдыха»;

заместитель Г лавы по вопросам
местного самоуправления;

заместитель Главы по социальной
политике;

начальник отдела ЖКХ и
благоустройства МКУ «Управление
ЖКХ Администрации г. Белогорск»

заместитель начальника экономического
отдела МКУ «Управление ЖКХ
Администрации г. Белогорск»;

начальник отдела территориального
планирования и градостроительной
деятельности Администрации города
Белогорск;

представитель (сурдопереводчик)
Амурского регионального отделения
общероссийской общественной
организации инвалидов «Всероссийское

общество глухих» Белогорское местное
отделение;

Цыркунова Лариса Вячеславовна -  заместитель Главы по экономике;

Шункова Екатерина Николаевна -  эксперт рабочей группы «Качество
повседневной жизни» регионального
отделения Общероссийского народного
фронта в Амурской области.

На заседании общественной комиссии присутствует более 50 процентов
от общего числа ее членов. В соответствии с Порядком организации
деятельности общественной комиссии для организации общественного
обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной
городской среды на 2025 - 2030 годы», утвержденного постановлением
Администрации г. Белогорск от 02.11.2024 № 2521а, заседание правомочно.

Заседание комиссии открывает и ведет Заместитель Главы по
информационным технологиям (председатель комиссии) Зингер М.А.

Вопрос № 1: Отчет о реализации проекта в рамках мероприятия
«Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных
образований Амурской области на реализацию мероприятий планов
социального развития центров экономического роста субъектов
Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного
федерального округа (в части благоустройства дальневосточных дворов)
по итогам 2024 года.

В 2024 году в рамках реализации мероприятия «Иные межбюджетные
трансферты бюджетам муниципальных образований Амурской области на
реализацию мероприятий планов социального развития центров
экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав
Дальневосточного федерального округа (в части благоустройства
дальневосточных дворов) выполнены мероприятия по благоустройству 2
дворовых территорий по адресу ул. 50 лет Комсомола, 125, ул. 50 лет
Комсомола, 127, г. Белогорск, на сумму 11 875 319,91.

Выполнены следующие виды работ:
• установлены спортивный и детский комплексы;
• произведен монтаж малых архитектурных форм;
• устройство тротуарной плитки из резиновой крошки;
• установлено ограждение дворовой территории
В целях достижения результатов проекта «Благоустройство

Дальневосточных дворов» и реализации мероприятий муниципальной
программы «Благоустройство территории муниципального образования г.
Белогорск» с управляющей компании дворов» заключены соглашения

26.04.2024 и 25.07.2024, на финансовое обеспечение затрат, связанных с
выполнением работ по благоустройству дворовых территорий
многоквартирных домов на сумму 11 875 319, 91 руб. Денежные средства
освоены в полном объеме.
Решили по вопросу №1: Отчет о реализации проекта в рамках
мероприятия «Иные межбюджетные трансферты бюджетам
муниципальных образований Амурской области на реализацию
мероприятий планов социального развития центров экономического роста
субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного
федерального округа (в части благоустройства дальневосточных дворов)
по итогам 2024 года принять к сведению.

Голосовали: «За» - единогласно, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Вопрос № 2: План мероприятий реализации проекта (в части
благоустройства дальневосточных дворов) на 2025 год.

Уведомлением № 630 от 18.12.2024 на реализацию мероприятий планов
социального развития центров экономического роста субъектов Российской
Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (в части
благоустройства дальневосточных дворов) в 2025 году предусмотрено
предоставление межбюджетного трансфера из областного бюджета городу
Белогорск в сумме 7 272 727,28 руб..

В рамках реализации проекта «Благоустройство дальневосточных
дворов» (далее -  Проект) администрацией города в период с 07.12.2021 по
13.12.2021 осуществлялся сбор заявок от жителей города о включении
многоквартирных домов (далее -  МКД) в муниципальную программу
«Благоустройство территории муниципального образования г. Белогорск»
(далее -  муниципальная программа). По итогам сбора заявок в адресный
перечень дворовых территорий по Проекту было включено 24 дворовые
территории. В период с 2022 по 2024 годы в рамках Проекта было
благоустроено 19 дворовых территорий из адресного перечня.

Сбор новых заявок от жителей многоквартирных домов для участия в
муниципальной программе не осуществлялся, в связи с обязательством по
благоустройству дворовых территории Администрации г. Белогорска перед
жителями многоквартирных жилых домов, включенных ранее в
муниципальную программу, а именно: дворовая территория ул. Никольское
шоссе, 55А (ул. Никольское шоссе, 55Б); дворовая территория ул.
Мелькомбинат, 5; дворовая территория ул. Ленина, 21 (ул. Почтовая, 16 ул.
Кирова, 62); дворовая территория ул. Кирова, 53 (ул. Кирова, 55, ул. Кирова,
57); дворовая территория по ул. Ленина, 19.

Согласно критериям оценки для формирования адресного перечня
дворовых территорий для включения в муниципальную программу,
утвержденных Постановлением Администрации г. Белогорск от 02.11.2024 №
2521а наибольшее количество балов набрала дворовая территория по ул.

Ленина, 19, г. Белогорск в связи с чем, предлагаю выполнить работы по ее
благоустройству в 2025 году.

Благоустройства дворовых территорий по ул. Никольское шоссе1 55А (ул.
Никольское шоссе, 55Б), ул. Мелькомбинат, 5, ул. Ленина, 21 (ул. Почтовая, 16
ул. Кирова, 62), ул. Кирова, 53 (ул. Кирова, 55, ул. Кирова, 57) предусмотреть в
рамках реализации проекта «Благоустройство дальневосточных дворов» в
первоочередном порядке в 2026 году.

Решили по вопросу № 2: в рамках реализации мероприятий планов
социального развития центров экономического роста субъектов
Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного
федерального округа (в части благоустройства дальневосточных дворов) в
2025 году выполнить работы по благоустройству 1 (одной) дворовой
территории многоквартирного жилого дома № 19 по ул. Ленина, г.
Белогорск.

Голосовали: «За» - единогласно, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Протокол вела О.Н. Алексеева